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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA

Tangara da Serra/MT, 24 de setembro de 2025.
Excelentissimo Senhor
EDMILSON PORFIRIO
Vereador
Presidente da Camara Municipal
Tangara da Serra/MT

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Com os nossos cumprimentos, vimos perante esse inclito Poder Legislativo,
encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPOE SOBRE ALTERACAO DA META
FINANCEIRA DA LEI N° 6.544, DE 15 DE JULHO DE 2024 E SUA ALTERAGCAO - PLANO
PLURIANUAL E DA LEI N° 6.619, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 E SUA ALTERAGAO - LEI DE
DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 271.000,00 (DUZENTOS E SETENTA E UM REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI N°
6.706, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 — LE| ORGAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A
CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A presente abertura de Crédito Adicional Suplementar, visa adequagdo
orcamentaria através de estimativa de excesso de arrecadagao de Transferéncias de Recursos
Federal para Assisténcia Farmacéutica oriundo da Portaria GM/MS n° 7.052 de 18/06/2025 (anexa)
que atualizou o valor do repasse mensal fundo a fundo na aquisicdo de medicamentos para
distribui¢ao gratuita em 2025.

Receita Orgado 2025 Estimativa 2025
1.7.1.3.50.4.1.01 — Farmacia Basica R$ 612.125,04 R$ 883.402,80

O presente projeto de lei ampara-se no inciso | do artigo 41 e artigo 42 da Lei
4.320/1964 e os recursos orgamentarios utilizados sao os previstos no artigo 43, § 19, inciso Il, os
provenientes de excesso de arrecadacgao.

Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e reiterando protestos de
estima e apreco, solicitamos apreciagao favoravel, em regime de URGENCIA SIMPLES.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° , DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DA META FINANCEIRA DA LEI N°
6.544, DE 15 DE JULHO DE 2024 E SUA ALTERAGAO - PLANO
PLURIANUAL E DA LEI N° 6.619, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 E
SUA ALTERAGAO - LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - LDO,
E ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
271.000,00 (DUZENTOS E SETENTA E UM REAIS) NA ESTRUTURA
DA LElI N° 6.706, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 - LEI

ORGAMENTARIA ANUAL -

LOA, DESTINADO A CUSTEAR

DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Ficam alteradas as metas financeiras dos Projetos/Atividades,
constantes nas tabelas abaixo, na Lei n°® 6.544/2024 e sua alteracdo — Plano Plurianual —
PPA, Lei n° 6.619/2024 e sua alteragao — Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO, conforme

planilha abaixo:

De:

PROGRAMA: 0017 — ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Céd. | Descrigao

Meta Financeira

2320 | Gestao das Farmacias Municipais

R$ 2.440.385,30

Para:

PROGRAMA: 0017 — ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Céd. | Descricédo

Meta Financeira

2320 | Gestao das Farmacias Municipais

R$ 2.711.385,30

Art. 2° Fica aberto no setor

de Contabilidade desta Prefeitura

Municipal, crédito Suplementar no valor de R$ 271.000,00 (duzentos e setenta e um mil

reais), destinados a atender despesas previstas na
segue:

03 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Lei Orgamentaria vigente, conforme

PROJETO/ATIVIDADE coD ESPECIF. DA COD. DA MODALIDADE VALOR
MODALIDADE
Gestao das Farmacias
Municipais 2320 271.000,00
Aplicagdes Diretas | 3.3.90.00.00.00.1.6000000602  271.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAGAO:

271.000,00

Art. 3° A presente Abertura de Crédito Adicional Suplementar, de
que trata o artigo anterior, sera subsidiado por excesso de arrecadagao oriundo da portaria
n°® GM/MS n° 7.052 de 18/06/2025, codificacdo 1713.50.4.1.01 — Farmacia Basica — Fonte

XAVIER BELIZARIO
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1.600.0000602, em parcelas mensais de R$ 73.616,90 totalizando acréscimo de R$
271.000,00

Art. 4° A presente Abertura de Crédito Adicional Suplementar
ampara-se no inciso | do artigo 41 e artigo 42 da Lei 4.320/1964 e os recursos orgamentarios
utilizados séo os previstos no artigo 43, § 1° inciso Il, os provenientes de excesso de
arrecadacao.

Art. 5° Em atendimento a Lei n°® 3.462/2010 de 18 de novembro de
2010, o objeto desta abertura de Crédito Adicional Suplementar, visa adequacao
orcamentaria através de estimativa de excesso de arrecadacdo de Transferéncias de
Recursos Federal para Assisténcia Farmacéutica oriundo da Portaria GM/MS n° 7.052 de
18/06/2025 (anexa) que atualizou o valor do repasse mensal fundo a fundo na aquisigao de
medicamentos para distribuicao gratuita em 2025.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, aos

vinte e quatro dias do més de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, 49°
Aniversario de Emancipagao Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as determinagcbes contidas na Lei
Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinaria n® 275/2025, referente a
abertura de crédito adicional suplementar, visa adequacdo orcamentaria através de
estimativa de excesso de arrecadagcado de Transferéncias de Recursos Federal para
Assisténcia Farmacéutica oriundo da Portaria GM/MS n° 7.052 de 18/06/2025 (anexa) que
atualizou o valor do repasse mensal fundo a fundo na aquisicdo de medicamentos para
distribuicdo gratuita em 2025, possui adequagao or¢amentaria e financeira com a LEI N°
6.544, DE 15 DE JULHO DE 2024 E SUA ALTERAGAO - PLANO PLURIANUAL E NA LEI
N° 6.619, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 E SUA ALTERAGCAO - LEI DE DIRETRIZES
ORGAMENTARIAS - LDO, E NA LEI N° 6.706, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 — LEI
ORGCAMENTARIA ANUAL - LOA.

Tangara da Serra/MT, 24 de setembro de 2025.

ANGELA XAVIER BELIZARIO
Secretaria Municipal de Saude — em exercicio
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HE
PREFEITURA MUNICIPAL DE
¢¢ TANGARA DA SERRA

Memorando 24.068/2025

Marcadores: [ PROJETO DE LEI ORDINARIO | x | EVASW L Abd [ FERNANDA | x

Responder apenas via 1Doc

Saulo S. | SMS-DAF Para

(SEFAZ-ASOG - Ass..]

A/C Emanoeli C.
CcC 4 setores envolvidos

(sMs-DAF )  SEFAZ-ASOG |  SMS-DAA-ADM] (SMs |
01/08/2025 10:11

ATUALIZAGAO DE REPASSES FEDERAL - RECURSOS DA ASSISTENCIA
FARMACEUTICA

Bom dia,

Estimada Senhora, anteriormente conversamos com a vossa senhoria a Resolugao CIB, que atualizava os Recursos
Estaduais para a Assisténcia Farmacéutica - RESOLUCAO CIB/MT N° 56 DE 21 DE MARGO DE 2025. Hoje tivemos
conhecimento da PORTARIA GM/MS N° 7.052, DE 18 DE JUNHO DE 2025, que Define o valor dos repasses de
recursos federais aos estados, ao Distrito Federal e aos municipios para o financiamento do Componente Basico da
Assisténcia Farmacéutica no ambito do Sistema Unico de Saude, referente ao exercicio de 2025.

Com a atualizacdo de recursos para assisténcia farmacéutica por meio de repasses federais atualizado, segue para
vosso conhecimento.

At.te;

MT | Tabapora 510794 |14416015000140 | R$ 6.99540 _RS |R$ 699540 |R$ 83.944,80
MT | Tangara da Serra 510795 |11381496000107 R$ 73.616,90 _R$ 'R$73.616,90 |R$ 8834028

MT | Tapurah 510800 | 14152307000112 |R$ 9.939,30 _RS |R$9.93930 |R$119.27160

Saulo Schmidt da Silva
Chefe do Dep. de Assisténcia Farmacéutica

REPASSES_RECURSOS_FE

Quem ja visualizou?
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Despacho 1- 24.068/2025
05/08/2025 14:05 (Respondido)

Prezados, verificiamos que a portaria 7.052/2025 publicada,
Emanoeli C. elevou o valor do repasse mensal e que havera um excesso de

arrecadagédo de R$ 271.277,76 até dezembro de 2025, sendo

ETETEES TS CeTTPEriEni D assim, vamos aguardar o repasse de agosto/2025 para proceder

cc abertura do crédito adicional por estimativa de excesso de
SMS-DAA-ADM - Departamento de Apoio arrecadagdo.
Administrativo e Agbes de Saude At.

(=]

Emanoeli Colvero
Agente Administrativo Il - Responsavel Técnica Or¢amento

ASSESSORIA DE ORCAMENTO E GESTAO
Quem ja visualizou?

05/08/2025 14:05:33 Emanoeli Colvero [ SEFAZ-ASOG | arquivou.

Despacho 2-
24.068/2025

22/09/2025 07:48 Favor verificar quanto ao recurso em questéo.

(Encaminhado)

Elayne M. [ SMS-DAA-ADM

(SEFAZ-ASOG - Ass... ]

A/C Emanoeli C.
CcC

Elayne Matos

Quem ja visualizou?

2 Despachos nao lidos

Despacho 3-

24.068/2025

22/09/2025 09:17 Prezada Chefe, diante da atualizag&o da Portaria dos Recursos da Assisténcia

(Respondido) Farmaceutica Federal, autorizamos abertura do crédito por estimativa de excesso
de arecadacéo, tendo como base a portaria anexa a este processo no valor de R$

Emanoeli C. 271.000,00 na Fonte 3.1.600.0000602-030.013.

OBS: favor enviar a solicitagdo de abertura de crédito neste mesmo processo.

Envolvidos internos At.

acompanhando

CcC -

Emanoeli Colvero
Agente Administrativo Il - Responsavel Técnica Orgamento

ASSESSORIA DE ORCAMENTO E GESTAO

Quem ja visualizou?

22/09/2025 09:17:47 Emanoeli Colvero [ SEFAZ-ASOG | arquivou.
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Despacho 4-

24.068/2025

23/09/2025 17:11

(Encaminhado) ASSUNTO: Solicita Projeto de Lei de Crédito Especial — Regime de Urgéncia
Simples

Elayne M. [ SMS-DAA-ADM

(SEFAZ-ASOG - Ass... ]
cc Prezada Senhora,

Com os nossos cumprimentos, vimos através do presente solicitar que seja
elaborado projeto de lei de crédito especial em regime de urgéncia simples no
valor de R$ 271.000,00 (Duzentos e setenta e um mil reais).

Os recursos ora solicitados é referente a atualizagdo da Portaria GM/ MS n° 7.052
de 18/06/2025 que define o valor dos repasses dos recursos federais aos estados,
ao Distrito Federal e aos municipios, conforme cépia em anexo. Sendo assim,
solicitamos abertura do crédito por estimativa de excesso de arrecadagéo,
conforme exposto no despacho 3.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de estima e consideragao, e
colocamo- nos a disposigao para maiores esclarecimentos.

ANGELA XAVIER BELIZARIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE EM EXERCICIO

Elayne Matos

Solicitacao_abertura...

Quem ja visualizou?

23/09/2025 17:11:41 Elayne Mendes de Matos | SMS-DAA-ADM | solicitou a assinatura de Angela Xavier Belizario em

Despacho 4- 24.068/2025 .
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Avenida Brasil, 2351 — N, Jardim Europa — CEP 78300-000
Fone: (65) 3311-4886

SOLICITACAO DE ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

Ne

035/SAUDE/2025

DATA:

23/09/2025

Secretaria:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Especificagdo: () SUPLEMENTAR

( X ) ESPECIAL

Justificativa da suplementagao: Os recursos serdo utilizados para aquisicdo de medicamentos p distrubuigao grauita nas farmacias municipais central, Jardim Taruma e Parque

Figueira.
z
. i medicamentos IN
2320 GESTAO DA FARMACIA MUNICIPAL dispensados UN. 1330200 1330200 o
METAS FINANCEIRAS (A SUPLEMENTAR) S
Fonte de Recurso o
Descrigdo do Projeto/Atividade/Natureza de Céod. Natureza (lduso/Grupo/Cédigo . . 5
o Ll
N° P/A/OP despesa FICHA Despesa IDetalhamento/Céd. Valor Previsto | Valor Proposto Diferenga m
Aplicagao =
2320 MANUTENGAO DO HOSPITAL MUNICIPAL
MATERIAL, BEM OU SERVICO P DISTRIBUICAO GRATUITA 1475 3.3.90.32.00 316000000602-030013 617.662,54 888.662,54 271.000,00
Total da Suplementagao 271.000,00

ANGELA XAVIER BELIZARIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- EM EXERCICIO
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Especificagao

TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.PRIMARIA-
PRINCIPAL
ATENGAO PRIMARIA EM SA DE - INC.FINANC.
CAPITAGAO PONDERADA

ACS - AGENTES COMUNITARIOS DE SA DE

PROGRAMAS DE SA DE BUCAL SUS FED
(3.1.600..600-030-011)

PROGRAMA DE SA DE BUCAL — PROTESES

TRANSF SUS FED PROGR SA DE NAESCOLA
(3.1.600..600-0330.093)

TRANSF SUS FED AT.PRIMARIA-REDE
CEGONHA/ALYNE(600600-030.092

TRANSF. SUS FED-CUSTEIO AT.PRIMARIA-
DIVERS.(600.600-030.008)

TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENGAO-ATENGAO
ESPECIALIZADA
TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.ESPEC.-

PRINCIPAL

TETO FINANCEIRO

R SAMU - SERVIGOS DE ATENDIMENTO MOVEL
DE URGENCIA

CAPS - SA DE MENTAL

TRANSF.SUS FED-BLOCO MANUT. AT.
ESPECIALIZADA (600.0063-070)
TRANSF.SUS FED CUSTEIO MAC-FAEC
NEFROLOGIA (600..-030.058)
TRANSF.SUS FED CUSTEIO MAC-FAEC
TROMBOFILIA(600..603-030.062
TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENGAO-VIGILANCIA

EM SA DE
TRANS.SUS-BLOCO MANUT-VIGILANCIA SA DE-
PRINCIPAL
FNS - AIDS/HEPATITE
PISO DE VIGILANCIA E PROMOGAO DA
SA DE - PFVPS

VIGILANCIA SANITARIA

ACE - AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS

TRANSF. SUS FED VIG SA DE-EPIDEM.
VACINAGAO(600..605-030.083
TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENGAO-ASSISTENCIA
FARMACEUTICA
TRANS.SUS- BLOCO MANUT.-ASSIST.FARMAC .-
PRINCIPAL

FARMACIA BASICA

R TRANSF. SUS FED — ASSISTENCIA
FARMACEUTICA — QUALIFAR
TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENGAO- GESTAO DO
SuUs
TRANS.SUS- BLOCO MANUT.-GESTAO SUS-
PRINCIPAL

C0284 - 272 - Centi ® e-Assinatura: 0tV7$Z258teX

MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA

Relatérios Auxiliares SIOPs referencia 9/2025

Previsdao
Atualizada

Valor Orgado
Valor Orgado Deduco

11.028.711,44 12.588.779,37

6.976.404,48 6.976.404,48
2.909.171,84 2.909.171,84
1.053.135,12 1.063.135,12
90.000,00 90.000,00
48.676,00

64.955,53

1.000.000,00

10.496.304,72 10.695.670,94

10.496.304,72 10.695.670,94

7.633.503,72 7.633.503,72
2.431.065,00 2.431.065,00
431.736,00 431.736,00
12.656,26

186.194,96

515,00

2.052.003,20 2.120.059,02
2.052.003,20 2.120.059,02
231.422,28 231.422,28
356.553,84 356.553,84
64.678,60 64.678,60
1.399.348,48 1.399.348,48
68.055,82

612.125,04 624.125,04
612.125,04 624.125,04
612.125,04 612.125,04
12.000,00

3.640.000,00 3.640.000,00
3.640.000,00 3.640.000,00

Emitido em 24/09/2025 08:22 por emanoeli.colvero

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

Previsao
Atualizada
Deducgao

Receita no Receita
Més Acumulada

8.631.058,27
4.356.000,00
1.918.752,00
717.488,34
78.750,00
48.676,00
64.955,53
1.000.000,00
7.191.295,74
7.191.295,74
5.083.395,52
1.620.710,00
287.824,00
12.656,26
186.194,96
515,00
1.424.081,66
1.424.081,66
134.996,33
253.061,51
45.024,00
922.944,00
68.055,82
600.935,20
600.935,20
588.935,20
12.000,00
3.001.440,99
3.001.440,99

Receita
Acumulada
Deducgao

R$ 1,00

Orgamento Ano
Seguinte

informe o cédigo 595F-0E80-54B4-9106
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
COMPARATIVO DE DESPESA REALIZADA

E80-54B4-9106 e informe o cédigo 595F-0E80-54B4-9106

SAUDE - 2320
Orgao : SECRETARIA MUNICIPAL DE SA DE
Unidade : FUNDO MUNICIPAL DE SA DE
Funcao : 10 - SA DE
SubFuncao : 303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
Programa : 0017 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA
Acao : 02320 - GESTAO DAS FARMACIAS MUNICIPAIS
Ficha Codigo Elemento | Nome Elemento Codigo ggg;i?:;géo Valor Inicial Valor Atualizado  ValorEmpenho  Valor Liquidado  Valor Pago Saldo Pagar  Valor Reserva Saldo
0527 | 3.1.90.04.00 o O POR TEMPO 31500 | 1002000030000 26.461,39 120.761,39 117.565,29 11756529 117.565,29 0,00 0,00 3.196,10
A o
3162 3.1.90.04.00 SOL AL o 5O R IHE 12500 0000000000000 0,00 70.000,00 52.895,26 5289526  52.895,26 0,00 0,00 17.104,74 .
DETERMINADO t
3041 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 45500 | 0000000000000 0,00 16.590,85 3.494,83 3.494,83 3.494,83 0,00 0,00 13.096,02 2
- PESSOAL CIVIL S
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA S
3003 3.3.90.32.00 R e i 12711 0000000000000 0,00 200.000,00 193.471,10 16524580 16524580  28.225,30 0,00 652890 3
MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA = &
2848 3.3.90.32.00 DISTRIBUICAG GRATUITA 32621 | 0000602030013 0,00 10.552,89 3.000,00 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 7.552\,%9 g
MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA N 5
2847 3.3.90.32.00 A T O e o 32600 0000602030013 0,00 365.256,91 339.250,90 315.083,39  315.083,39  24.167,51 0,00 26,0068 :
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - ¥
2725 | 3.3.90.39.00 Eaaom ey 31621 | 0000602030013 0,00 1.500,00 1.499,20 49,20 49,20 1.450,00 0,00 o g
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - > o
2562 3.3.90.39.00 O s e 31500 1002000030000 20.000,00 33.000,00 32.433,39 2463564  24.635,64 7.797,75 0,00 56681 .
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA < 2
2330 3.3.90.32.00 DISTRIBUICAO GRATUITA 31500 | 1002000030000 400.000,00 375.000,00 124.099,30 102.584,98  102.584,98 2151432  100.000,00 1so.googp 8
1852 4.4.90.52.00 B = MATERIAL 31500 1002000030000 30.000,00 30.000,00 27.398,00 747400 747400  20.224,00 0,00 260280 S,
C
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA © g
1851 | 3.3.90.40.00 INEORMIAGAG £ COMUNIGACAG -py | 31500 1002000030000 5.000,00 20.000,00 18.479,57 155,81 15581 18.323,76 0,00 152023 =
0546 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 31500 1002000030000 15.000,00 12.000,00 9.310,49 6.886,51 6.886,51 2.423,98 0,00 268951 g
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA o
1475 | 3.3.90.32.00 DISTRIBUIGAO GRATUITA 31600 | 0000602030013 617.662,54 617.662,54 193.056,15 14157530 14157530 5148085 15441564 27019035 ;
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA s
1474 3.3.90.32.00 o e U 31621 0000602030013 294.185,54 202.685,54 65.247,93 17.88550  17.88550  47.36243  177.546,38 498013 ©
0531 | 3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 31500 | 1002000030000 36.961,19 36.961,19 19.857,38 19.857,38  18.663,21 1.194,17 0,00 17.103@1 o
0530  3.1.90.94.00 INElely ZApiEles e Azl llice =2 31500 1002000030000 20.000,00 5.700,00 2.131,23 213123 2.131,23 0,00 0,00 356857 <
TRABALHISTAS 4’ =
0529 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 31500 | 1002000030000 2.657,86 20.657,86 15.351,07 15.351,07  15.351,07 0,00 0,00 5.30629 @
0
0528 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 31500 1002000030000 241.856,13 201.856,13 175.814,04 17581404  175.814,04 0,00 0,00 26.04209 S
- PESSOAL CIVIL oL
3163 | 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 12500 | 0000000000000 0,00 10.000,00 6.751,31 6.751,31 3.263,19 3.488,12 0,00 324880
OUTROS BENEFICIOS as
1849 3.1.90.08.00 ASSISTENCIAIS DO SERVIDOROU 31500 1002000030000 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20080 =
DO MILITAR AN
Qtd. 20 1.709.984,65 244038530 140110644 117813654 117345425  227.65219 43196202  607.31684 S
Qtd. 20 1.709.984,65 244038530 140110644 117813654 1.173.454,25 227.652,19 43196202  607.31634 O
Qtd. 20 1.709.984,65 244038530 140110644 147813654 117345425  227.652,19 43196202  607.3164 S
Qtd. 20 1.709.984,65 2.440.38530  1.401.10644  1.178.136,54 1.173.454,25  227.65219  431.962,02  607.31634 >
Qtd. 20 1.709.984,65 244038530  1.401.106,44  1.178.13654 1.173.454,25 227.652,19  431.962,02  607.316

CO279 - Centi ® e-Assinatura: WFV7$Z58teX Emitido em 24/09/2025 08:24 por fernanda.sobral Pagina 1 de 1



Qtd. 20
Qtd. total 20

CO0279 - Centi ® e-Assinatura: WFV7$Z58teX

MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
COMPARATIVO DE DESPESA REALIZADA

SAUDE - 2320
1.709.984,65 2.440.385,30 1.401.106,44 1.178.136,54 | 1.173.454,25
1.709.984,65 2.440.385,30 1.401.106,44 1.178.136,54 | 1.173.454,25

Emitido em 24/09/2025 08:24 por fernanda.sobral

227.652,19
227.652,19

431.962,02
431.962,02

607.316,84
607.316,84

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/595F-0E80-54B4-9106 e informe o codigo 595F-0E80-54B4-9106

Assinado por 2 pessoas: VANDER ALBERTO MASSON e ANGELA XAVIER BELIZARIO
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 23/06/2025 | Edicao: 115 | Secao: 1 | Pagina: 64

Orgao: Ministério da Saude/Gabinete do Ministro
PORTARIA GM/MS N° 7.052, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Define o valor dos repasses de recursos federais aos estados,
ao Distrito Federal e aos municipios para o financiamento do
Componente Basico da Assisténcia Farmacéutica no ambito do
Sistema Unico de Saude, referente ao exercicio de 2025.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que lhe confere o art. 87, paragrafo
unico, incisos | e Il, da Constituicao, resolve:

Art. 1° Esta portaria define o valor dos repasses de recursos federais mensais aos estados, ao
Distrito Federal e aos municipios, para o financiamento do Componente Basico da Assisténcia
Farmacéutica no ambito do Sistema Unico de Saude, referentes ao exercicio financeiro de 2025.

Paragrafo unico. A definicao do valor dos repasses de que trata o caput considera os critérios
estabelecidos no art. 537 da Portaria de Consolidacao GM/MS n° 6, de 28 de setembro de 2017.

Art. 2° A relacao dos entes beneficiarios, os valores dos repasses mensais e os fundos de saude
destinatarios dos recursos federais constam nos Anexos | e |l desta Portaria.

§ 1° Sera garantida a manutencao do valor repassado no exercicio de 2024 aos municipios que
teriam reducao do repasse de recurso, devido ao decréscimo populacional pela estimada do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE no Censo Populacional do ano de 2022.

§ 2° Serao transferidos aos entes federativos a diferenca nominal dos valores constantes nos
Anexos | e Il desta Portaria em relacao aos valores efetivamente transferidos nas demais competéncias do
exercicio de 2025, até a implementacao dos valores mensais de que trata esta Portaria.

Art. 3° Os recursos financeiros federais previstos nesta Portaria serao transferidos na
modalidade fundo a fundo, pelo Fundo Nacional de Saude aos Fundos de Saude dos Estados, Municipios e
do Distrito Federal, por meio do Bloco de Manutencao das Agoes e Servicos Publicos de Saude, de que
dispde o art. 3°, |, da Portaria de Consolidagcao GM/MS n° 6, de 28 de setembro de 2017.

§ 1° A execugao dos recursos transferidos aos Estados, Municipios e ao Distrito Federal
observara as regras previstas na Lei Complementar n® 141, de 3 de janeiro de 2012, e nas normas
especificas que regem o Componente Basico da Assisténcia Farmacéutica no ambito do Sistema Unico de
Saude.

§ 2° A prestacao de contas sobre a aplicagao dos recursos financeiros de que trata esta Portaria
sera realizada por meio do Relatorio Anual de Gestao (RAG) do ente federativo beneficiado.

Art. 4° Os recursos orgamentarios, de que trata esta Portaria, correrao por conta do orcamento
do Ministério da Saude, devendo onerar a Funcional Programatica 10.303.5117.20AE - Promocao da
Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos na Atencao Basica em Saude, PO 0002 - Recursos
financeiros a transferir para aquisicao pelas Secretarias de Saude Municipais, estaduais e do Distrito
Federal, totalizando o valor de R$ 1.705.400.830,44 (um bilhao, setecentos e cinco milhdes, quatrocentos
mil oitocentos e trinta reais e quarenta e quatro centavos).

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA
ANEXO |

FINANCIAMENTO DO COMPONENTE BASICO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA, NO AMBITO DO
SISTEMA UNICO DE SAUDE, COM BASE EM CRITERIO POPULACIONAL.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/595F-0E80-54B4-9106 e informe o cédigo 595F-0E80-54B4-9106

Assinado por 2 pessoas: VANDER ALBERTO MASSON e ANGELA XAVIER BELIZARIO
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MT | Santo Afonso 510726 | 13892961000108 |R$179480 R® R$179480 |R$21537,60
MT Eggé‘;gAeT@”io de 510780 11756180000152 R oo RS RS R$130:35360
mT | SanfoAntoniodo 1510779 |11945325000163 |R$ 292060 R® |R$292060 |R$ 35.047.20
MT | Sdo Félix do Araguaia | 510785 |97530840000106 R$ 970500 |R® R$ 970500 |R$ 116.460,00
MT SdoJosédoPovo 510729 |11345366000119 |R$204850 R® R$204850 R$ 2458200
MT | Sdo José do Rio Claro | 510730 | 12271662000185 |R$10.62410 |R® |R$10.624,10 | R$ 127.489,20
MT S0 José do Xingu | 510735 | 14221522000128 |R$4.24940 |R® R$4.24940 |R$ 5099280
MT | 220 Jose dos 510710 | 14602737000199 |R$ 1234560 |R® R$1234560 |R$ 14814720
MT | Sdo Pedro da Cipa | 510740 | 11377586000124 |R$298610 |R® |R$298610 | R$ 3583320
MT  Sapezal 510787 |13401375000105 |R$20.019,60 R® | R$20.019.60 |R$ 24023520
MT | Serra Nova Dourada | 510788 | 14117825000103 |R$ 1.282,50 _R$ R$ 128250 |R$15.390,00
MT | Sinop 510790 |13539745000175 | R$ 13578250 R® |R$ 13578250 5229.390,00
MT | Sorriso 510792 | 10601346000107 |R$ 7652260 |R® |R$76522,60 |R$ 91827120
MT | Tabapora 510794 | 14416015000140 |R$6.99540 R® R$699540 |R$83944,80
MT | Tangara da Serra | 510795 |11381496000107 |R$ 73.616,90 _R$ R$ 7361690 |R$ 883.402,80
MT | Tapurah 510800 |14152307000112 |R$9.93930 |R®|R$093930 |R$ 11927160
MT Leg{f‘e'\‘o"a do 510805 | 13817957000177 |R$756390 |R® R$756390 |R$90.766,80
MT | Tesouro 510810 | 11465035000112 |R$ 215540 |R® R$215540 |R$ 25.864,80
MT | Torixoréu 510820 | 14023004000108 R$ 2.88010 |R® |R$288010 |R$ 3456120
MT | Unido do Sul 510830 | 13579576000105 |R$ 273460 |R® R$273460 |R$ 3281520
MT ggﬁ%zgfo 510835 | 11569714000131 |R$2.06910 R® | R$206910 |R$ 2482920
MT | Varzea Grande 510840 | 11364895000160 5%7554’00 R$ 537_554'00 5390.648'00
MT  Vera 510850 | 97538013000150 |R$ 9.120,00 |R® R$9120,00 |R$109.440,00
vt yilaBelada 1510550 1540349000132 |R$1195150 | R® R$1195150 | R$ 14341800
MT | Vila Rica 510860 | 11310662000184 |R$ 1417020 |R® R$1417020 |R$ 170.042,40
TOTAL MATO GROSSO 5.%08.554,50 RS 5%08.554,50 53102.654,00
PA | Abaetetuba 150010 | 12282048000119 1R1$é.709,oo R$ 52552.709,00 5%52.508,00
PA |AbelFigueiredo | 150013 |11562805000145 |R$4.37190 |R® R$437190 |R$52462:80
PA | Acara 150020 | 1750869000170 |R$ 4328360 |R® |R$ 4328360 |R$ 519.403,20
PA | Afua 150030 | 9396243000119 |R$ 2848120 |R® |R$ 2848120 |R$ 341774,40
PA | Alenquer 150040 | 12278544000107 |R$50.87650 R® |R$50.87650 |R$ 610518,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/595F-0E80-54B4-9106 e informe o cédigo 595F-0E80-54B4-9106
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